— 1 —

乐山市公共资源交易服务中心

2021 年部门整体支出绩效自评报告

根据《关于开展 202 年预算绩效管理工作考核的通知》

（乐市财政监〔2022〕1 号）文件要求，我中心从预算编制、

预算执行、预算管理、职责履行、整体绩效等五方面入手，

对照《部门整体支出绩效评价指标体系表》，认真负责，客

观公正地开展了 2021 年度部门整体支出绩效自评工作，现

将相关情况报告如下：

一、部门概况

（一）机构组成。

乐山市公共资源交易服务中心是按照《乐山市人民政府

办公室关于设立乐山市公共资源交易服务中心的通知》（乐

府办发〔2012〕36 号）和《乐山市公共资源交易服务中心主

要职责内设机构和人员编制规定》（乐府办发〔2013〕17 号），

负责工程招投标、政府采购、土地（矿）权、国有产权、罚

没物资拍卖等领域公共资源交易服务工作的市政府直属事

业单位。

（二）机构职能

1.贯彻落实公共资源交易服务相关法律、法规和政策，

为公共资源交易活动提供场所、设施和服务。

2.制定公共资源交易现场管理规章制度、工作流程并组

织实施；指导全市公共资源交易活动现场服务和管理工作。

— 2 —

3.承担市公共资源信息平台及电子交易平台建设和管

理；按照有关规定统一发布公共资源交易信息，为交易各方

提供交易咨询等服务；开展计算机辅助评标、远程异地评标

等公共资源电子化工作。

4.对全市进入公共资源交易平台的建设工程招投标、政

府采购、土地和矿权资源、国有产权和国有资产交易以及特

殊资源、特许经营权出（转）让等公共资源交易提供现场服

务。

5.核查进场交易项目的相关手续和参与交易活动各方

的主体资格。

6.建立公共资源交易从业者场内信誉评价制度及行业

主管部门相关评价体系的衔接机制，参与建立公共资源交易

从业激励、惩戒等制度并实施。

7.负责对进入公共资源交易平台的各方进行现场监管，

记录、制止和纠正违反交易现场管理制度的行为。

8.承担市委、市政府交办的其他事项。

（三）人员概况

2021 年中心事业编制 31 名。实有事业编制人员 25 人，

其中行政编制 24 人，工勤 1 人，另有长期聘用编外人员 3

名。

二、部门财政资金收支情况

（一）部门财政资金收入情况

2021 年本年收入合计 749.77 万元，其中：一般公共预

算财政拨款收入 732.55 万元，占 97.7%；政府性基金预算财

— 3 —

政拨款收入 0 万元；其他收入 17.22 万元，占 2.3%。

（二）部门财政资金支出情况

2021 年本年支出合计 732.55 万元，其中：基本支出

440.1 万元，占 60.08%；项目支出 292.45 元，占 39.92%。

基本支出 440.1 万元，用于保障单位机构正常运转的日常支

出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷

费、水电费、差旅费日常公用经费。

项目支出 292.45 万元主要用于保障公共资源交易各项

活动正常开展所需的场地租赁、物业管理、设备维护等支出。

三、部门整体预算绩效管理情况

（一）部门预算管理

1.预算编制情况。严格按照市级部门预算编制通知、编

制口径及有关要求，依据 2020 年工作任务测算，提前细化

专项预算，按时完成了预算基础库、项目库、预算草案的报

审工作。同时，按照市财政局的编制口径及要求，在规定时

间内，保质保量地完成了公共资源交易服务中心项目资金绩

效目标的编报，绩效目标要素完整，指标细化量化，审核通

过情况良好。2021 年编制绩效目标项目共 6 个，其中涉及数

量指标 6 个，完成数量指标 6 个。

2.预算执行情况。2021 年我中心按要求严格预算执行管

理，虽受疫情影响，仍然实时督促各科室在合规使用资金的

前提下加快预算执行，在 6 月、9 月、12 月的预算执行进度

分别为 37.6%、58.56、93.83%，按规定开展了绩效监控工作。

— 4 —

3.完成结果情况。2021 年我中心项目预算执行进度为

93.83%，顺利完成预算绩效管理。

（二）项目预算管理

无

（三）结果应用情况

1.信息公开。2021 年，我中心严格按照统一时间、统一

口径、统一格式在市政府门户网站及单位门户网站上向社会

公开了 2021 年部门预算及财政资金安排的“三公”经费预

算、机关运行经费的安排使用情况及其他按要求就公开的绩

效信息。

2.整改反馈。我中心积极应用绩效结果，将绩效管理与

预算安排进行挂钩。根据上年度各单位整体支出绩效目标和

项目绩效目标完成情况，在安排预算时对相应单位和项目的

预算进行相应调整。

四、评价结论及建议

（一）评价结论

中心各科室均明确了预算绩效管理职能岗位并由专人

负责，在制定内部规章制度（《预算管理制度》）及工作规

程中提出了预算绩效管理工作要求，并在召开的多次工作会

中强调在业务工作中强化预算绩效管理意识，已将预算绩效

管理作为中心内部控制工作的重要内容。对照年初预算安

排，结合工作实际，形成了绩效管理自查自评报告，预算绩

效管理工作情况良好。

— 5 —

2021 年，我中心围绕大局、服务中心，认真履行职能职

责，基本完成了各项目标任务。部门整体预算绩效总体合格，

自评为 90 分。

（二）存在问题

1.部分项目绩效目标编制不够全面、科学，编制依据、

充分，导致部分调整预算的情况发展。

2.项目预算执行进度偏低

预算执行中存在部分项目未按期开工、完工等原因被结

转到下年度支付的现金，影响了全年预算执行进度。

（三）意见建议

1.强化绩效目标管理，提高绩效指标编制的细化、量化

程序。在今后的工作中将进一步强化绩效目标的管理，设置

总体绩效目标时，根据单位工作计划，结合项目具体内容分

项设置产出质量指标、产出成本指标、产出进度指标，结合

部门职责设置社会效益指标，提高绩效目标的准确性和科学

性。

2.强化项目实施前期论证工作，提高预算编制的准确

性。加强对项目实施可行性的论证，加强对政策文件的了解，

提高项目实施的可行性，明确项目预算测算标准、基数及依

据测算过程，细化预算编制，提高预算编制的精准性与前瞻

性，提高实际支出与预算的匹配度。

3.对预算执行进度全过程监控，确保执行效。建立科学

的“事前、事中、事后”全程监控的管理机制，彻底打破固

化低效的利益格局，解决预算执行效率低下等突出问题。首

— 6 —

先，要求各科室针对申报项目的制定与全年目标相符的绩效

目标，坚持无绩效目标、不纳入项目库。在事中监控项目执

行，及时纠偏，对重点项目开展绩效目标跟踪监控，及时跟

踪查找项目执行中资金使用和业务管理的薄弱环节，对目标

无法实现的及时收回或调整预算资金。事后通过自评、委托

第三方机构等方式开展绩效评价，及时纠正执行过程中存在

的问题，从而强化各部门预算支出的责任和效率，有效提高

财政资金使用效益。

乐山市公共资源交易服务中心

2022 年 6 月 17 日

		2022-06-27T16:22:11+0800
	6页(352,340)
	乐山市公共资源交易服务中心
	我检查过该文档，并且进行签章及数字签名